
专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间

体等药物中间体项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：甘肃巽田科技有限公司

编制单位：兰州六五环保科技有限公司

二〇二四年五月



说明：因建设单位要求对生产工艺、物料平衡等资料保密，本环评报告征 求意见

稿已删除报告中的工艺描述、工艺流程图、物料平衡图等涉密内容以及涉及到地形图

的图件，特此说明。



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

1

目 录

概述 ......................................................................................................................................................................... 1
[...]
综上所述，项目废气采取的各种治理措施均能长期稳定运行，废气治理措施工艺

投资省钱，产生的各种污染物均能达标排放，本项目设置的废气处理措施可行。经预

测，项目建成后，环境质量能够满足功能区要求，污染物排放总量能够满足总量控制

的要求。因此，项目废气治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，均合理可行。

5.2.2 水污染防治措施及可行性分析

拟建项目废水主要包括地面冲洗废水、设备清洗废水、尾气吸收塔废水、真空泵

组废水、生活污水及蒸汽冷凝水。

根据建设单位提供的项目废水处理方案，并结合该项目的实际情况，拟建项目对

于产生的地面冲洗废水、设备清洗废水、尾气吸收塔废水真空泵组废水单独收集后，

按照高浓度含盐有机废液委托有危废经营资质的单位进行处置，本次环评对于上述废

水按照危废进行管理。



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

230

综上，本项目外排废水仅包括蒸汽冷凝水以及生活污水。对于项目产生的循环水

系统排水和蒸汽冷凝水，在项目车间设置废水收集池集中收集后，在满足园区污水处

理厂低浓度废水纳管标准限值后，经园区低浓度废水管网统一排至园区污水处理厂进

行处理；对于项目产生的生活污水依托专精特新 B区化粪池处理后经园区低浓度废水

管网排至园区污水处理厂处理。

项目厂区废水处理工艺详见图 5.2.2-1。

图 5.2.2-1 拟建项目厂区废水处理工艺流程图



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

231

项目废水排放执行园区纳管标准，不在《制药工业污染防治可行技术指南原料药（发酵类、化学合成类、提取类和制剂类）》

（HJ1305-2023）适用条件范围内，不执行该规范，根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—原料药制造》（HJ858.1-

2017）推荐的可行技术对比分析，具体见表 5.2.2-1。

表 5.2.2-1 本项目废水治理措施一览表

废水类别
典型行

业
污染物种类 可行技术 本项目废水处理措施 是否为可行技术

蒸汽冷凝水、生

活污水
所有

pH、COD、
BOD5、SS、氨

氮、总氮、总

磷、TDS

收集输送至综合废水处理站；

预处理：隔油、混凝气浮、混凝沉淀、

调节、中和、氧化、还原等；

生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）
或厌氧颗粒污泥膨胀床（EGSB）、水解

酸化、生物接触氧化法、缺氧/好氧工艺

（A/O）、厌氧/缺氧/好氧工艺（A2/O）
等；

深度处理：混凝、过滤、高级氧化等；

回用处理：砂滤、超滤（UF）、反渗透

（RO）、脱盐、消毒等；

上述工艺串联组合处理后，回用或经总

排口达标外排。

对于项目产生的蒸汽冷凝水，在项目车

间设置废水收集池集中收集后，在满足

园区污水处理厂低浓度废水纳管标准限

值后，经园区低浓度废水管网统一排至

园区污水处理厂进行处理；对于项目产

生的生活污水依托专精特新 B区化粪池

处理后经园区低浓度废水管网排至园区

污水处理厂处理。

本项目外排废水均

为低浓度废水，能

够满足园区污水处

理厂纳管标准，项

目产生的废水符合

达标排放的要求

由上表可以看出，本项目废水符合达标排放的要求。



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

232

5.2.2.1 废水处理工艺可行性分析

1、废水处理工艺及规模

本项目外排废水仅包括蒸汽冷凝水以及生活污水。对于项目产生的蒸汽冷凝水，

在项目车间设置废水收集池集中收集后，在满足园区污水处理厂低浓度废水纳管标准

限值后，经园区低浓度废水管网统一排至园区污水处理厂进行处理；对于项目产生的

生活污水依托专精特新 B区化粪池处理后经园区低浓度废水管网排至园区污水处理厂

处理。

综上，本项目外排废水能够满足园区污水处理厂纳管标准的限值，在项目厂区设

置 8m3的废水收集池后，经专精特新 B区低浓度废水排放管网排至园区污水处理厂进

一步处理。

3、主要处理设备及建构筑物情况

本项目废水主要站主要处理设备及建构筑物详见表 5.2.2-2。

表 5.2.2-2 厂区废水处理站主要设备及建构物一览表

序号 名称 规格型号 数量 单位 结构类型

1 收集池 池体 2×2×2m 1 座 钢砼，玻璃钢防腐

5、废水达标可行性分析

在采取上述废水处理措施后，本项目厂区废水排放水质请详见表 5.2.2-3。

根据表 5.2.2-3中各污染物的排放浓度，本项目排放废水中各污染物可达到园区污

水处理厂纳管标准中限值要求，最终经园区低浓度废水管网排至园区污水处理厂进一

步处理。



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

233

表 5.2.2-3 拟建项目废水排放情况一览表

污染源

废水产生

量

（m3/a）
污染物

污染物产生情况 处理措施
废水排放量

（m3/a）

污染物排放情况 排放标准

达标判定最大产生浓

度（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
处理效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L） 标准来源

全厂生

产废水
960

pH 8.1 /
车间设置的废水收

集池集中收集后，

经园区低浓度废水

管网达标排放

/

960

8.1 / 6-9

新环函
[2021]196

号

达标

COD 15.3 0.015 / 15.3 0.015 1000 达标

SS 12 0.012 / 12 0.012 70 达标

TDS 317 0.304 / 317 0.304 2000 达标

氨氮 0.109 0.000 / 0.109 0.000 50 达标

总氮 2.47 0.002 / 2.47 0.002 70 达标

全厂生

活污水
918

COD 400 0.37
依托专精特新 B区

化粪池处理后经园

区低浓度废水管网

排至园区污水处理

厂处理

/

918

400 0.37 1000

新环函
[2021]196

号

达标

BOD5 250 0.23 / 250 0.23 / 达标

SS 100 0.09 35 65 0.06 70 达标

氨氮 40 0.04 / 40 0.04 50 达标

总氮 40 0.04 / 40 0.04 70 达标

总磷 5 0.004 / 5 0.004 5 达标



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

234

5.2.2.2 化工园区污水处理厂依托可行性分析

1、园区污水处理厂基本情况

（1）处理规模及服务范围

污水处理厂处理规模 12500m3/d，其中低浓度废水处理规模 10000m3/d，高浓度废

水 2500m3/d。

已建园区污水处理厂服务于兰州新区化工园区现有项目区。本项目位于兰州新区

化工园区现有项目区，处于园区污水处理厂污水收集范围。

（2）污水处理工艺

园区污水处理厂分为高浓度废水处理系统和低浓度废水处理系统。

高浓度废水：调节池+铁碳反应池+芬顿氧化池+反应沉淀池+厌氧组合池，至水解

酸化池。

低浓度废水：“格栅沉砂池+调节池+铁碳反应池+反应沉淀池+水解酸化+两级

A/O+二沉池+高效沉淀池+一级臭氧+MBBR+二级臭氧+BAF”工艺。

污水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

后经水阜河最终汇入黄河。

兰州新区化工园区污水处理厂处理工艺流程详见图 5.2.2-2。

图 5.2.2-2 兰州新区化工园区污水厂工艺流程

（3）建设进度

目前化工园区污水处理厂一期工程及污水收集管网均已建成运营，并通过竣工环

境保护验收。



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

235

（4）纳管标准

纳管标准见报告书表 1.5.2-3。

2、依托可行性

（1）水量可行

本项目全厂外排废水量共计 1878m3/a，即最大排放量为 6.26m3/d。本项目外排废

水均为低浓度废水，而园区目前建设的污水处理厂处理规模 12500m3/d，其中低浓度

废水处理规模 10000m3/d，高浓度废水 2500m3/d。根据调查，园区污水处理厂现状运

行负荷为 3000-5000m3/d，污水处理厂剩余处理能力十分充足，污水处理厂可轻松接纳

本项目全厂所有废水。

（2）技术可行性

本项目污水中污染物主要为 COD、氨氮等常规污染物。对于常规污染物，通过园

区污水处理站的物化处理、生化处理均能得到有效去除。本项目达标废水排放不会影

响园区污水处理厂的稳定达标排放。

（3）纳管可行性

根据表 5.2.2-3中各污染物的排放浓度，本项目外排废水可满足园区污水处理厂低

浓度废水纳管标准（新石化呈[2021]219号）中的限值要求。因此本项目废水的水量及

水质等方面均可被园区污水处理厂接纳。

综上所述，本项目外排废水可达到园区污水处理厂低浓度废水的接收要求，全厂

的外排污水总量远低于园区污水处理厂的处理剩余能力，即本项目废水处理措施可行，

排水依托化工园区污水处理厂处理可行。

5.2.2.3 水污染物防治措施其他要求

（1）根据甘肃省生态环境厅关于印发《甘肃省开发区化工产业环境保护与污染防

治工作指导意见》的通知（甘环环评发[2019]22号），工艺管线应采取地上明管或架

空铺设，不得埋入地下；厂区内部管网应做到雨水、污分流，加强初期雨水收集，杜

绝串管及雨水管网排放污水行为。

（2）本项目外排废水应满足园区污水处理厂低浓度废水接管标准中的限制要求。

（3）本项目设 20m3事故水池，保证事故状态下的车间泄漏物料全部收集于事故

池内，不排入外环境。



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

236

事故水包括非正常工况排放的废水、处理不达标的废水和消防事故排放的废水。

本项目新建 1座 20m3事故水池，对项目车间产生的泄漏物料进行收集。当发生风险事

故后，大量车间消防废水通过车间设置的事故废水导排系统排入专精特新 B区设置的

4200m3的事故水池，待应急状态结束后再根据其水质特征采取针对性的处理措施，委

托有资质单位进行处置，不排至外环境。

5.2.2.4 小结

综上所述，项目废水采取的各种治理措施均能能达标排放。经预测，项目建成后，

环境质量能够满足功能区要求，污染物排放总量能够满足总量控制的要求。因此，项

目废水治理措施不论从经济方面还是技术方面考虑，均合理可行。

5.2.3 运营期噪声污染防治措施

本项目噪声源为项目生产过程中各种设备的运行噪声。通过对同类型项目噪声源

的调查和类比，设备正常运行时噪声源强约为 90～101dB(A)。

在满足工艺条件的前提下，选用低噪声设备，生产工艺设备设在封闭厂房内，并

采取隔声处理，通过厂房隔声可达到降噪目的。在工作台、料箱、滑道等加软质衬板；

选用低噪声、低转速、高质量的风机，采用减震基础、消声器柔性接口，并设置单独

的排风机房。水泵选用低噪声节能产品。为减小各车间噪声对外界的影响，在车间布

置时应在厂房四周布置仓库、更衣室、办公室等，与车间应有双层墙隔开，最大限度

减轻噪声向外辐射的源强度。同时在厂区道路及院墙沿线种植乔、灌木、草坪结合的

绿色立体防噪林带，更加提高了降噪能力。

在采取上述防治措施的基础上，建设单位还应采取以下措施：

（1）设备购置尽可能选用性能良好、声级低的设备；

（2）合理布局，高噪声源尽量远离厂界；

（3）保证设备处于良好的运行状态，并对主要噪声设备进一步采取隔音、降噪措

施，确保噪声达标排放；

各生产设备按照规范安装，主要设备安装在室内，对室外安装的噪声设备安装隔

声罩。通过厂区平面的合理布置；对噪声源安装隔声罩、消音器、减振橡胶垫；厂房、

厂内绿化带、厂界围墙等隔声措施，噪声源强可降低 20-30dB(A)，厂界噪声可以达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准。



专精特新 B区年产 2000吨格列齐特中间体等药物中间体项目环境影响报告书

237

本项目产生的噪声仅局限在厂区内环境，对厂区外影响不大。实施以上的降噪措

施后，本项目的厂界噪声能够达标排放，故本项目噪声防治措施可行。

5.2.4 运营期固废污染防治措施

本项目产生的固废主要包括生产工艺产生的精馏残渣，以及公辅工程、环保设施

等产生的废活性炭、化验室固废、车间维修固废、废包装、废气处理冷凝液、职工生

活垃圾、在线监测设施废液。

对于项目产生的危险废物在车间内设置危废贮存点暂存最大贮存量不超过 3t，定

期委托有资质的单位进行处置；对于产生的生活垃圾依托专精特新 B区办公楼设置垃

圾收集设施收集后由园区环卫部门集中清运至兰州新区生活垃圾填埋场处置。

5.2.4.1 危废厂房内收集、装卸措施

危废车间内收集措施如下：

（1）生产过程中产生危废应从产生设备点直接装入专用的密闭容器内，严禁直接

堆放在车间内，做到危废不落地。

（2）危废容器必须及时贴上标签，在标签上详细标明危险废物的名称、重量、成

分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补救方法。废物贮存容器具有

耐腐蚀、耐压、密封和不与贮存的废物发生反应等特性。

（3）应根据收集设备、转运车辆以及现场人员实际情况确定相应的作业区域，同

时要设置作业界线标志和警示牌。

（4）作业区域内应设置危险废物收集专用通道和人员避险通道。

（5）收集时应配备必要的收集工具和包装物，以及必要的应急检测设备及应急装

备。

（6）危险废物收集过程的记录表应作为危险废物管理的重要档案妥善保存。

（7）收集结束后应清理和恢复收集作业区域，确保作业区域环境整洁安全。

（8）收集过危险废物的容器、设备、设施、场所及其它物品转作它用时，应消除

污染，确保其使用安全。

危废车间内装卸措施如下：

（1）卸载区的工作人员应熟悉废物的危险特性，并配备适当的个人防护装备。

（2）卸载区应配备必要的应急措施，并设置明显的指示标志。
